
REGISTRO GENERALE N. 1613 del 15/06/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUINTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1613 del 15/06/2023 

 DETERMINAZIONE N. 67 del 15/06/2023 
PROPOSTA N. 2153 del 15/06/2023 
 
OGGETTO: Next Generation EU PNRR M2C4I2.2 Interventi MSE aree a rischio idraulico Comune di 

Massafra Immissione  canale Patemisco 2° stralcio CUP  C27B16000070006 CLP 345407 C.I.G. 
9031873960 Proroga termini contrattuali 

 

Il Responsabile del procedimento 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai responsabili dei 
servizi per il conseguimento degli stessi. 
 

Premesso che: 

• in data 15.09.2020 il Comune di Massafra ha presentato richiesta al Ministero dell'Interno di 
contributo erariale, ai sensi dell'art. 1 co. 139 e seguenti della L. 145/2018,  dell'importo di €. 
5.000.000,00, per il finanziamento del progetto esecutivo di messa in sicurezza di vaste aree a 
rischio idraulico ed idrogeologico nel comune di Massafra (TA) - Immissione nel canale 
Patemisco 2° stralcio, progetto redatto dalla società Arevà Ingegneria srl, giusto incarico di cui 
alla determinazione dirigenziale n. 2089 del 12.10.2020; 

• con decreto del Ministero dell'Interno, di concerto con il Ministero dell'Economia e Finanze, in 
data 23.02.2021 il Comune di Massafra è risultato assegnatario dei suddetti contributi per 
l'importo complessivo di €. 5.000.000,00;  

• con Decreto Ministeriale del 06.08.2021 (pubblicato sulla G.U. del 24.09.2021), il 
finanziamento dell’intervento è stato trasferito sui fondi dell’Unione Europea – Next 
GenerationEU (PNRR), M2C4I2.2 per l'importo di €. 5.000.000,00; 

• con deliberazione C.C. n. 105 del 30.11.2021 è stato approvato, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 16 comma 3 della L.R. Puglia 13/2001, il progetto esecutivo dei lavori di  Messa in 
sicurezza di vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico nel territorio di Massafra – 
Immissione nel canale Patemisco – 2° stralcio”, dell'importo complessivo di €. 5.000.000,00; 

• Con determinazione dirigenziale n° 147 del 25.01.2022 si è provveduto ad indire gara 
d’appalto, mediante procedura aperta di cui all’art. 3 co. 1 lett. sss) del D. lgs. 50/2016, ai sensi 
degli articoli 60 e 71 del medesimo decreto, per l’affidamento dei suddetti lavori, per un importo 
a base di gara di €. 4.066.527,51 oltre a € 30.770,58 per gli oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per complessivi €. 4.097.298,09; 

• con determinazione dirigenziale n° 1103 del 12.05.2022 si è provveduto, a seguito 
dell’espletamento della gara, ad aggiudicare i lavori in oggetto alla società Magazzile Rocco 
Antonio srl con sede in S.S. 7 Appia Km. 632+350, Massafra (TA), C.F./P.IVA: 03000660732, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1613 del 15/06/2023 

che ha offerto il ribasso del 12,50% (dodicivirgolacinquanta), per un importo, al netto del 
ribasso offerto, di €. 3.558.211,57, oltre oneri della sicurezza pari ad €. 30.770,58, per 
complessivi €. 3.588.982,15;  

• con Decreto Ministeriale del 06.08.2021 (pubblicato sulla G.U. del 24.09.2021), il 
finanziamento dell’intervento è stato trasferito sui fondi dell’Unione Europea – Next 
GenerationEU (PNRR), M2C4I2.2 per l'importo di €. 5.000.000,00; 

• in data 07.07.2022 rep. 1192 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto, che prevede un 
termine di esecuzione complessivo del contratto pari a 315 giorni naturali e consecutivi; 
 

Vista l’allegata nota prot. 22744 del 09.05.2023, agli atti d’ufficio, con la quale l’impresa 
esecutrice Magazzile Rocco Antonio srl ha chiesto una proroga dei tempi contrattuali di 254 giorni 
naturali e consecutivi, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella suddetta nota; 

Vista la nota prot. 28304 del 08.06.2023 con la quale il Direttore dei Lavori ha espresso parere 
favorevole alla concessione di una proroga di 195 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei 
lavori, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella stessa; 

Visto, altresì, l’art. 107 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, a norma del quale sull’istanza di proroga 
decide il Responsabile del Procedimento, sentito il Direttore dei Lavori; 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente: 
• il Codice Identificativo Gare (CIG) è il 9031873960 
• il CUP dell’intervento è : C27B16000070006 

 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante 
e sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria 
competenza, la regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al 
Dirigente. 

 
                                                                               Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loredana Valente 
 

 

Il DIRIGENTE 
 
Acquisita la relazione istruttoria e l'attestazione sulla regolarità e correttezza del procedimento 
svolto; 
 

Ritenuto di poter accordare all’impresa esecutrice Magazzile Rocco Antonio srl la proroga 
richiesta, in considerazione delle motivazioni addotte nell’allegata richiesta prot 22744 del 
09.05.2023 di cui in premessa, per n. 195 giorni naturali e consecutivi, condividendo quanto 
indicato nell’allegato parere favorevole espresso dal Direttore dei Lavori prot. 28304/08.06.2023; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 

 

DETERMINA 
 

1. Di prorogare, per quanto sopra, a seguito di richiesta prot. 22744 del 09.05.2023, i termini 

complessivi di esecuzione del contratto rep. 1192 del 07.07.2022, di 195 giorni naturali e 

consecutivi, dando atto che il nuovo termine di esecuzione del contratto, come modificato 

con il presente atto, è pari a 510 giorni naturali e consecutivi; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1613 del 15/06/2023 

2. Di comunicare il presente atto all’impresa esecutrice ed al Direttore dei lavori; 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

4. in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui 

alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 

istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente. 

IL DIRIGENTE 
Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2153 del 15/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 15/06/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1613 del 15/06/2023 

 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2238 
 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1613 del 15/06/2023 con 
oggetto 
Next Generation EU PNRR M2C4I2.2 Interventi MSE aree a rischio idraulico Comune di Massafra 
Immissione  canale Patemisco 2° stralcio CUP  C27B16000070006 CLP 345407 C.I.G. 9031873960 Proroga 
termini contrattuali 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 15/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


